—1—

温医大办〔2022〕4号

关于调整温州医科大学科研业绩奖励
部分规定的通知

各部门、单位：

为进一步贯彻落实中共中央、国务院《深化新时代教育评价

改革总体方案》，坚持“四个面向”，破除“五唯”顽疾，建立完

善以质量和应用为导向的科研成果评价机制。经研究，决定对《温

州医科大学科研业绩奖励办法》（温医大〔2015〕106号）中部分

规定予以调整：

一、根据教育部、国家知识产权局、科技部《关于提升高等

学校专利质量促进转化运用的若干意见》（教科技〔2020〕1号）

文件精神，取消对发明专利申请的奖励。

—2—

针对授权且已实现转化（转化金额≥5万元/项）的发明专利，

按 3万元/项一次性给予奖励。其他情况依照温医大〔2015〕106

号文件执行。

二、根据《关于破除科技评价中“唯论文”不良导向的若干

措施（试行））》（国科发监〔2020〕37 号）文件精神，对“学术

论文奖”相关规定作如下调整：

（1）学术论文实行计分评价，取消按照影响因子发放论文奖

励的规定。

（2）学术论文应确保设计科学合理，数据真实可靠，并提供

完整原始数据，由各二级单位负责核查及保留，论文全体作者需

对论文科研诚信负责。论文因非主动发现而进行的数据、图片等

问题勘误，或论文相关责任人被给予科研诚信诫勉谈话（含）以

上处理处分的，不可作为科研业绩考核材料。如已申请，需予以

核减。

（3）自然科学类研究性论文（第一作者及通讯作者的第一单

位均为“温州医科大学”）的科研业绩计分标准如下：

类别 分值/篇

A 类 高质量期刊 A类 100

B 类 高质量期刊 B类 20

C 类 高质量期刊 C类 15

D 类
1区 TOP 期刊 12

其他 1区期刊 10

—3—

E 类
2区 TOP 期刊 8

其他 2区期刊 6

F 类 中国科技期刊卓越行动计划（领军、重点）期刊 1

G 类
中国科技期刊卓越行动计划（梯队）期刊

0.5
引用次数≥10次的 SCI 论文

H类 国内一级学术期刊 0.1

备注：① A 类、B 类、C类期刊目录详见附表；②分区参照论文发表上一

年度中科院分区情况（基础版或升级版），国内一级学术期刊参照《温州医

科大学科技类学术期刊名录》（温医大〔2014〕111号）；③同一篇论文同

时满足不同类别条件时，按就高不重复的原则予以计分。

（4）人文社科类研究性论文（第一作者及通讯作者的第一单

位均为“温州医科大学”）的科研业绩计分标准如下：

类别 分值/篇

A类 SSCI 1区 TOP 期刊 12

B类 SSCI 1区 期刊 10

C类 SSCI 2区 TOP 期刊
8

《中国社会科学》期刊

D类 SSCI 2区期刊
5

《新华文摘》《中国社会科学文摘》全文转载

E类 SSCI 3区、A&HCI 收录期刊
3

人文社科类权威期刊

F类 SSCI 4区、人文社科类一级期刊 1

G类 人文社科类 2A 期刊 0.4

—4—

备注：①分区参照论文发表上一年度中科院分区情况（基础版或升级版）；

②人文社科类权威期刊、一级期刊、2A 期刊参照《温州医科大学人文社科

学术期刊定级名录》（温医大〔2017〕97号）；③同一篇论文同时满足不同

类别条件时，按就高不重复的原则予以计分。

三、科研业绩需经完成人申报、所在学院（部门）审查、汇

总、公示后，报送学校科研管理部门。学校根据实际发放年度科

研绩效奖励预算情况，对年度科研业绩进行分类分层考核，以激

励经费形式下达给学院（部门），学院（部门）根据实际贡献合理

分配。业绩奖励由相关成果第一完成人领取，并按贡献大小合理

分配给有关人员，若涉及个人所得税，应按国家规定缴纳个人所

得税。

四、本次调整适用于 2021年 1月 1日以后取得的科研业绩。

其他相关事宜，按《温州医科大学科研业绩奖励办法》（温医大

〔2015〕106 号）、《温州医科大学科研业绩奖励办法补充规定》

（温医大办〔2018〕10 号）执行，由科学技术处和社会科学处负

责解释。附属医院可酌情参照执行。

附件：高质量期刊目录

温州医科大学办公室

2022年 4月 25日

—5—

附件

高质量期刊目录
（各类别按期刊首字母排序）

类别 序号 期刊名称 ISSN

A 1 CELL 0092-8674
A 2 JAMA-JOURNAL OF THE AMERICAN MEDICAL ASSOCIATION 0098-7484
A 3 LANCET 0140-6736
A 4 NATURE 0028-0836
A 5 NEW ENGLAND JOURNAL OF MEDICINE 0028-4793
A 6 SCIENCE 0036-8075
B 1 ACTA NEUROPATHOLOGICA 0001-6322
B 2 ADVANCED FUNCTIONAL MATERIALS 1616-301X
B 3 ADVANCEDMATERIALS 0935-9648
B 4 AMERICAN JOURNAL OF PSYCHIATRY 0002-953X

B 5 AMERICAN JOURNAL OF RESPIRATORY AND CRITICAL CARE
MEDICINE 1073-449X

B 6 ANNALS OF INTERNALMEDICINE 0003-4819
B 7 ANNALS OF ONCOLOGY 0923-7534
B 8 ANNALS OF THE RHEUMATIC DISEASES 0003-4967
B 9 BLOOD 0006-4971
B 10 BMJ-BRITISHMEDICAL JOURNAL 1756-1833
B 11 CANCER CELL 1535-6108
B 12 CANCER DISCOVERY 2159-8274
B 13 CELL HOST &MICROBE 1931-3128
B 14 CELLMETABOLISM 1550-4131
B 15 CELL RESEARCH 1001-0602
B 16 CELL STEM CELL 1934-5909
B 17 CHEM 2451-9294
B 18 CIRCULATION 0009-7322
B 19 CIRCULATION RESEARCH 0009-7330
B 20 DIABETES CARE 0149-5992
B 21 ENERGY& ENVIRONMENTAL SCIENCE 1754-5692
B 22 EUROPEAN HEART JOURNAL 0195-668X
B 23 EUROPEAN UROLOGY 0302-2838
B 24 FUNGAL DIVERSITY 1560-2745
B 25 GASTROENTEROLOGY 0016-5085
B 26 GUT 0017-5749
B 27 HEPATOLOGY 0270-9139

—6—

类别 序号 期刊名称 ISSN

B 28 IMMUNITY 1074-7613
B 29 INTENSIVE CARE MEDICINE 0342-4642
B 30 JAMA INTERNALMEDICINE 2168-6106
B 31 JAMA ONCOLOGY 2374-2437
B 32 JAMA PSYCHIATRY 2168-622X
B 33 JOURNAL OF CLINICAL ONCOLOGY 0732-183X
B 34 JOURNAL OF EXTRACELLULAR VESICLES 2001-3078
B 35 JOURNAL OF HEPATOLOGY 0168-8278
B 36 JOURNAL OF THE AMERICAN COLLEGE OF CARDIOLOGY 0735-1097
B 37 LANCET DIABETES & ENDOCRINOLOGY 2213-8587
B 38 LANCET GASTROENTEROLOGY & HEPATOLOGY 2468-1253
B 39 LANCET GLOBAL HEALTH 2214-109X
B 40 LANCET INFECTIOUS DISEASES 1473-3099
B 41 LANCET NEUROLOGY 1474-4422
B 42 LANCET ONCOLOGY 1470-2045
B 43 LANCET PSYCHIATRY 2215-0374
B 44 LANCET RESPIRATORYMEDICINE 2213-2600
B 45 LIGHT-SCIENCE & APPLICATIONS 2047-7538
B 46 MATERIALS TODAY 1369-7021
B 47 MOLECULAR CELL 1097-2765
B 48 NANO ENERGY 2211-2855
B 49 NATURE BIOMEDICAL ENGINEERING 2157-846X
B 50 NATURE BIOTECHNOLOGY 1087-0156
B 51 NATURE CELL BIOLOGY 1465-7392
B 52 NATURE CHEMISTRY 1755-4330
B 53 NATURE ENERGY 2058-7546
B 54 NATURE GENETICS 1061-4036
B 55 NATURE IMMUNOLOGY 1529-2908
B 56 NATURE MATERIALS 1476-1122
B 57 NATUREMEDICINE 1078-8956
B 58 NATURE METHODS 1548-7091
B 59 NATURE MICROBIOLOGY 2058-5276
B 60 NATURE NANOTECHNOLOGY 1748-3387
B 61 NATURE NEUROSCIENCE 1097-6256
B 62 NATURE PHOTONICS 1749-4885
B 63 NATURE PHYSICS 1745-2473
B 64 NATURE REVIEWS GASTROENTEROLOGY & HEPATOLOGY 1759-5045
B 65 NATURE REVIEWS NEPHROLOGY 1759-5061
B 66 NEURON 0896-6273
B 67 PSYCHOLOGICAL BULLETIN 0033-2909
B 68 PSYCHOTHERAPY AND PSYCHOSOMATICS 0033-3190
B 69 SCIENCE TRANSLATIONAL MEDICINE 1946-6234

—7—

类别 序号 期刊名称 ISSN

B 70 WORLD PSYCHIATRY 1723-8617
C 1 ACS CATALYSIS 2155-5435
C 2 ACS CENTRAL SCIENCE 2374-7943
C 3 ACS NANO 1936-0851
C 4 ACTA PHARMACEUTICA SINICA B 2211-3835
C 5 ACTA PHARMACOLOGICA SINICA 1671-4083
C 6 ADVANCED SCIENCE 2198-3844
C 7 ALLERGY 0105-4538
C 8 ALZHEIMERS & DEMENTIA 1552-5260
C 9 AMERICAN JOURNAL OF BIOETHICS 1526-5161
C 10 AMERICAN JOURNAL OF CLINICAL NUTRITION 0002-9165
C 11 AMERICAN JOURNAL OF GASTROENTEROLOGY 0002-9270
C 12 AMERICAN JOURNAL OF HUMAN GENETICS 0002-9297
C 13 AMERICAN JOURNAL OF OBSTETRICS AND GYNECOLOGY 0002-9378
C 14 ANAESTHESIA 0003-2409
C 15 ANALYTICAL CHEMISTRY 0003-2700
C 16 ANESTHESIOLOGY 0003-3022
C 17 ANGEWANDTE CHEMIE-INTERNATIONAL EDITION 1433-7851
C 18 ANNALS OF NEUROLOGY 0364-5134
C 19 ANNALS OF SURGERY 0003-4932
C 20 APPLIED CATALYSIS B-ENVIRONMENTAL 0926-3373
C 21 ARTHRITIS & RHEUMATOLOGY 2326-5191
C 22 AUTOPHAGY 1554-8627
C 23 BASIC RESEARCH IN CARDIOLOGY 0300-8428
C 24 BIOACTIVEMATERIALS 2452-199X
C 25 BIOLOGICAL PSYCHIATRY 0006-3223
C 26 BIOMATERIALS 0142-9612
C 27 BIOSENSORS & BIOELECTRONICS 0956-5663
C 28 BLOOD CANCER JOURNAL 2044-5385
C 29 BONE RESEARCH 2095-4700
C 30 BRAIN 0006-8950
C 31 BRITISH JOURNAL OF ANAESTHESIA 0007-0912
C 32 BRITISH JOURNAL OF DERMATOLOGY 0007-0963
C 33 BRITISH JOURNAL OF PHARMACOLOGY 0007-1188
C 34 BRITISH JOURNAL OF SPORTSMEDICINE 0306-3674
C 35 CANCER IMMUNOLOGY RESEARCH 2326-6066
C 36 CANCER LETTERS 0304-3835
C 37 CANCER RESEARCH 0008-5472
C 38 CARDIOVASCULAR RESEARCH 0008-6363
C 39 CELL DEATH AND DIFFERENTIATION 1350-9047
C 40 CELL SYSTEMS 2405-4712
C 41 CELLULAR &MOLECULAR IMMUNOLOGY 1672-7681

—8—

类别 序号 期刊名称 ISSN

C 42 CHEMICAL ENGINEERING JOURNAL 1385-8947
C 43 CHEST 0012-3692
C 44 CLINICAL CANCER RESEARCH 1078-0432
C 45 CLINICAL CHEMISTRY 0009-9147
C 46 CLINICAL GASTROENTEROLOGY AND HEPATOLOGY 1542-3565
C 47 CLINICAL INFECTIOUS DISEASES 1058-4838
C 48 CLINICAL MICROBIOLOGY AND INFECTION 1198-743X
C 49 CLINICAL NUTRITION 0261-5614
C 50 CLINICAL PHARMACOLOGY & THERAPEUTICS 0009-9236
C 51 CURRENT BIOLOGY 0960-9822
C 52 DEVELOPMENT 0950-1991
C 53 DEVELOPMENTAL CELL 1534-5807
C 54 DIABETES 0012-1797
C 55 DIABETOLOGIA 0012-186X
C 56 EMBO JOURNAL 0261-4189
C 57 EMBOMOLECULAR MEDICINE 1757-4676
C 58 ENDOSCOPY 0013-726X
C 59 ENVIRONMENTAL HEALTH PERSPECTIVES 0091-6765
C 60 EUROPEAN JOURNAL OF EPIDEMIOLOGY 0393-2990
C 61 EUROPEAN JOURNAL OF HEART FAILURE 1388-9842
C 62 EUROPEAN JOURNAL OF MEDICINAL CHEMISTRY 0223-5234
C 63 EUROPEAN RESPIRATORY JOURNAL 0903-1936
C 64 FERTILITY AND STERILITY 0015-0282
C 65 FRONTIERS IN ECOLOGY AND THE ENVIRONMENT 1540-9295
C 66 GASTROINTESTINAL ENDOSCOPY 0016-5107
C 67 GENES & DEVELOPMENT 0890-9369
C 68 GENETICS IN MEDICINE 1098-3600
C 69 GENOME BIOLOGY 1474-760X
C 70 GENOMEMEDICINE 1756-994X
C 71 GREEN CHEMISTRY 1463-9262
C 72 HUMAN REPRODUCTION 0268-1161
C 73 HYPERTENSION 0194-911X
C 74 IEEE TRANSACTIONS ONMEDICAL IMAGING 0278-0062

C 75 IEEE TRANSACTIONS ON NEURAL NETWORKS AND LEARNING
SYSTEMS 2162-237X

C 76 INFORMATION FUSION 1566-2535
C 77 INTERNATIONAL JOURNAL OF EPIDEMIOLOGY 0300-5771
C 78 ISME JOURNAL 1751-7362
C 79 JACC-CARDIOVASCULAR IMAGING 1936-878X
C 80 JACC-CARDIOVASCULAR INTERVENTIONS 1936-8798
C 81 JACC-HEART FAILURE 2213-1779
C 82 JAMA CARDIOLOGY 2380-6583

—9—

类别 序号 期刊名称 ISSN

C 83 JAMA DERMATOLOGY 2168-6068
C 84 JAMA NEUROLOGY 2168-6149
C 85 JAMA OPHTHALMOLOGY 2168-6165
C 86 JAMA PEDIATRICS 2168-6203
C 87 JAMA SURGERY 2168-6254
C 88 JNCI-JOURNAL OF THE NATIONAL CANCER INSTITUTE 0027-8874
C 89 JOURNAL OF THE AMERICAN CHEMICAL SOCIETY 0002-7863
C 90 JOURNAL OF ALLERGY AND CLINICAL IMMUNOLOGY 0091-6749
C 91 JOURNAL OF CACHEXIA SARCOPENIA ANDMUSCLE 2190-5991
C 92 JOURNAL OF CELL BIOLOGY 0021-9525
C 93 JOURNAL OF CLINICAL INVESTIGATION 0021-9738
C 94 JOURNAL OF CLINICAL PERIODONTOLOGY 0303-6979
C 95 JOURNAL OF CONTROLLED RELEASE 0168-3659
C 96 JOURNAL OF EXPERIMENTAL & CLINICAL CANCER RESEARCH 1756-9966
C 97 JOURNAL OF EXPERIMENTALMEDICINE 0022-1007
C 98 JOURNAL OF HAZARDOUSMATERIALS 0304-3894
C 99 JOURNAL OF HEART AND LUNG TRANSPLANTATION 1053-2498
C 100 JOURNAL OF HEMATOLOGY & ONCOLOGY 1756-8722
C 101 JOURNAL OF INVESTIGATIVE DERMATOLOGY 0022-202X
C 102 JOURNAL OF MEDICINAL CHEMISTRY 0022-2623
C 103 JOURNAL OF NEUROLOGY NEUROSURGERY AND PSYCHIATRY 0022-3050
C 104 JOURNAL OF NUCLEAR MEDICINE 0161-5505
C 105 JOURNAL OF PINEAL RESEARCH 0742-3098

C 106 JOURNAL OF THE AMERICAN ACADEMY OF CHILD AND
ADOLESCENT PSYCHIATRY 0890-8567

C 107 JOURNAL OF THE AMERICAN ACADEMY OF DERMATOLOGY 0190-9622
C 108 JOURNAL OF THE AMERICAN SOCIETY OF NEPHROLOGY 1046-6673
C 109 JOURNAL OF THORACIC ONCOLOGY 1556-0864
C 110 KIDNEY INTERNATIONAL 0085-2538
C 111 KIDNEY INTERNATIONAL SUPPLEMENTS 2157-1724
C 112 LANCET CHILD & ADOLESCENT HEALTH 2352-4642
C 113 LANCET HAEMATOLOG 2352-3026
C 114 LANCET HIV 2352-3018
C 115 LANCET PUBLIC HEALTH 2468-2667
C 116 LANCET RHEUMATOLOGY 2665-9913
C 117 LEUKEMIA 0887-6924
C 118 LIVER CANCER 2235-1795
C 119 MATRIX BIOLOGY 0945-053X
C 120 MBIO 2150-7511
C 121 MEDICAL IMAGE ANALYSIS 1361-8415
C 122 MICROBIOME 2049-2618
C 123 MMWR-MORBIDITY ANDMORTALITYWEEKLY REPORT 0149-2195

—10—

类别 序号 期刊名称 ISSN

C 124 MOLECULAR BIOLOGY AND EVOLUTION 0737-4038
C 125 MOLECULAR NEURODEGENERATION 1750-1326
C 126 MOLECULAR PLANT 1674-2052
C 127 MOLECULAR PSYCHIATRY 1359-4184
C 128 MOLECULAR SYSTEMS BIOLOGY 1744-4292
C 129 MOLECULAR THERAPY 1525-0016
C 130 MOVEMENT DISORDERS 0885-3185
C 131 NANO LETTERS 1530-6984
C 132 NATURE CHEMICAL BIOLOGY 1552-4450
C 133 NATURE COMMUNICATIONS 2041-1723
C 134 NATURE ECOLOGY & EVOLUTION 2397-334X
C 135 NATURE HUMAN BEHAVIOUR 2397-3374
C 136 NATURE PLANTS 2055-026X
C 137 NATURE PROTOCOLS 1754-2189
C 138 NATURE STRUCTURAL &MOLECULAR BIOLOGY 1545-9993
C 139 NEUROLOGY 0028-3878
C 140 NEUROLOGY-NEUROIMMUNOLOGY& NEUROINFLAMMATION 2332-7812
C 141 NEURO-ONCOLOGY 1522-8517
C 142 NEW PHYTOLOGIST 0028-646X
C 143 NPJ REGENERATIVEMEDICINE 2057-3995
C 144 NUCLEIC ACIDS RESEARCH 0305-1048
C 145 ONCOGENE 0950-9232
C 146 OPHTHALMOLOGY 0161-6420
C 147 PEDIATRICS 0031-4005
C 148 PERSOONIA 0031-5850
C 149 PHARMACOLOGY& THERAPEUTICS 0163-7258
C 150 PLANT CELL 1040-4651
C 151 PLOS MEDICINE 1549-1277
C 152 PLOS PATHOGENS 1553-7366

C 153 PROCEEDINGS OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE
UNITED STATES OF AMERICA 0027-8424

C 154 PROTEIN & CELL 1674-800X
C 155 RADIOLOGY 0033-8419
C 156 REDOX BIOLOGY 2213-2317
C 157 RENEWABLE & SUSTAINABLE ENERGY REVIEWS 1364-0321
C 158 SCIENCE ADVANCES 2375-2548
C 159 SCIENCE BULLETIN 2095-9273
C 160 SCIENCE IMMUNOLOGY 2470-9468
C 161 SIGNAL TRANSDUCTION AND TARGETED THERAPY 2095-9907
C 162 SMALL 1613-6810
C 163 STUDIES IN MYCOLOGY 0166-0616
C 164 SYSTEMATIC BIOLOGY 1063-5157

—11—

类别 序号 期刊名称 ISSN

C 165 THORAX 0040-6376
C 166 TRENDS IN ENDOCRINOLOGY ANDMETABOLISM 1043-2760
C 167 WATER RESEARCH 0043-1354

—12—

温州医科大学办公室 2022年 4月 25日印发

	温医大办〔2022〕4号